
TRZY KLUCZE DO UWOLNIENIA 
POTENCJAŁU PARAFII. 

Przeprowadź swoją parafię od zachowawczości do misji

PRZEWODNIK 
SZKOLENIOWY



WITAJ! 
Ten przewodnik szkoleniowy pomoże Tobie i 

innym liderom w Twojej parafii w modlitewnej 
refleksji nad tym, jak możesz rozpocząć lub 

kontynuować odnowę parafialną w praktyce.

Sugerujemy, aby proboszcz parafii i kluczowi 

liderzy umówili się na trzy wspólne spotkania. 
Każda z takich trzech sesji skupi się na refleksji 

nad jednym z trzech kluczy odnowy parafialnej. 

Właśnie takie spotkania, skupione na kluczach 
odnowy odblokowały potencjał misyjny w 
parafiach na całym świecie - niech Twoja 
parafia będzie zatem następna!

Każda sesja składa się z trzech części (1h): 

Powitanie i omówienie każdego 
klucza, w tym krótki film (15 min). 

Refleksja osobista i rozmowa w 
małej grupie (35 min). 

Czas na modlitwę osobistą i w grupie 

(10 min). 

„Boża Renowacja” regularnie prowadzi 
szkolenia i otwarte wydarzenia dla księży i 
liderów parafialnych. Chętnie pomożemy 
wam zaplanować dalsze kroki.

Skontaktuj się z nami na stronie: 
bozarenowacja.org 

Gotowy? To zaczynamy!

Jak korzystać z tego przewodnika szkoleniowego?

Jak będą wyglądać spotkania?



SESJA 1: 
PRYMAT 
EWANGELIZACJIUsiądźcie razem w jednej lub wielu małych 
grupkach i wyznaczcie kolejne osoby do 
przeczytania poniższego tekstu:

„Idąc więc, czyńcie uczniami wszystkie narody, chrzcząc je w imię 
Ojca i Syna, i Ducha Świętego, nauczając je zachowywać wszystko, 
co wam nakazałem. A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni aż 
do końca świata."

Ewangelia według św. Mateusza 28:19-20 (EKU)

Kościół istnieje po to, by ewangelizować. Twoja parafia istnieje po 
to, by ewangelizować. Jesteście w procesie realizacji „Wielkiego 
Nakazu Misyjnego”. Ale czy w Twojej parafii, wasze priorytety są 
na właściwych miejscach?
To znaczy – czy realizujesz Wielki Nakaz w takim porządku w 
jakim przedstawia go sam Jezus? Przyczytaj go ponownie.
A zatem Jezus nakazuje nam: po pierwsze - iść i "czynić uczniów", 
czyli ewangelizować, po drugie - chrzcić, posługiwać 
sakramentami i po trzecie - nauczać, czyli katechizować.

Większość parafii katolickich ma problem z realizacją tych 
celów w dobrej kolejności. Mamy dużą skłonność 
aby katechizować osoby jeszcze niezewangelizowane lub 
zachęcać do korzystania z sakramentów tych, którzy nie 
posiadają osobistej wiary. Jak jednak wyglądałaby Twoja 
parafia, gdybyście robili wszystko we właściwym porządku? 
Wyobraź sobie, co by było, gdyby osoby zasiadające w 
kościelnych ławkach Twojej parafii, naprawdę w głębi swych 
serc wiedziały, że Jezus jest ich Panem. Wyobraź sobie, że go 
szczerze Go kochają - każdą cząsteczką swojego istnienia. 
Twoja parafia byłaby pełna pagnienia! Pragnienia łaski, której 
źródłem są sakramenty. Pragnienia pogłębiania wiedzy o 
Jezusie. I tak powinno być. Jezus sam chciał, abyśmy tworzyli 
właśnie taką społeczność. A to zaczyna się od nas, od 
„czynienia uczniów”: czyli zapraszania ludzi na pierwsze 
spotkanie z Jezusem, nie od Mszy lub katechezy o Jezusie. 

By coś zaczęło się zmieniać, musisz nadać ewangelizacji właściwy 
priorytet w Twojej parafii. Ewangelizacja pozwoli wam dotrzeć do 

tych, którzy jeszcze nie chodzą do kościoła lub odeszli. Jednak by 
ewangelizacja była skuteczna, musi być na pierwszym miejscu. Co 
oznacza, że być może będzie trzeba wstrzymać się z innymi 

rzeczami, lub zupełnie z nich zrezygnować. Być może tych rzeczy 
będzie wiele. Potraktowanie poważnie „Wielkim Nakazem” ma 
swoją cenę, ale warto ją zapłacić, aby stać się instrumentami, za 

pośrednictwem których Jezus będzie dosłownie ocalać dusze. 

Celem ewangelizacji jest nawrócenie. Święty Jan Paweł II potwierdza 
to w Redemptoris Missio: „Nawrócenie, oznacza pełne i szczere 

przylgnięcie do Chrystusa i do Jego Ewangelii poprzez wiarę"

„Ważne, że Chrystus jest zwiastowany każdym sposobem, czy to 
obłudnie, czy szczerze. Z tego się cieszę i będę się cieszył.
List do Filipian 1:18 (EKU)

Każda parafia musi się podjąć realizacji zadania „zastosowania 
jasnej i zrozumiałej formy przekazu, które mówiłyby o Panu Jezusie 
zgodnie z wciąż nowym świadectwem kerygmatu”. (Z dokumentu 
Nawrócenie duszpasterskie wspólnoty parafialnej w służbie misji 
ewangelizacyjnej Kościoła). 

Po przeczytaniu wspólnie tej treści obejrzyjcie razem film 

(dostępne są polskie napisy) Prymat ewangelizacji na stronie:

bozarenowacja.org/darmowe-materialy/

„Nawrócenie, oznacza pełne i szczere 
przylgnięcie do Chrystusa i do Jego 
Ewangelii poprzez wiarę"

                              (Redemptoris Missio 46) 



“To smutne, kiedy wspólnota wierzących nie żywi już 
pragnień i znużona wlecze się w zarządzaniu sprawami, 

zamiast dać się oczarować przez Jezusa, przez 
rozsadzającą i niepokojącą radość Ewangelii". (Papież 
Franciszek, 6 stycznia 2022, homilia z okazji Święta 

Objawienia Pańskiego) 
Jakie działania w Twojej parafii można by opisać jako 
„wleczenie się”? Ile zasobów parafii wykorzystują te 

działania? W jaki sposób możemy uczynić ewangelizację 
wyższym priorytetem i odwrócić te proporycje?

Spędź kilka minut w ciszy, rozmyślając nad poniższymi pytaniami. 
Zapisz swoje przemyślenia pod każdym z pytań. Gdy wszyscy 

skończą, poświęćcie całą grupą czas omówienie każdego pytania.

Jakie działania ewangelizacyjne Twoim zdaniem 
przyniosły do tej pory największe owoce w Twojej parafii? 
Czy znasz taką formę ewangelizacji, która jest według 
Ciebie skuteczniejsza, a z której nie korzystacie?

Ze wszystkich zmian i nowych działań 
ewangelizacyjnych, których powinna się podjąć 

Twoja parafia, wybierz to jedno najważniejsze 
zadanie, które według Ciebie zbliży ją do stania 
się parafią Prymatu Ewangelizacji.

Z poprzedniej strony przeczytaj ponownie cytat 
papieża świętego Jana Pawła II. Jakimi 

sposobami Twoja parafia zaprasza swoich 
wiernych, aby mogli pogłębić swoją osobistą 
wiarę w Jezusa i bardziej przylgnąć do Niego?

SESJA 1: DYSKUSJA W GRUPIE 
Tematy do przemyślenia i rozmów: 



SESJA 1: MODLITWA 
Zaproszenie do modlitwy 

Pomódl się w taki sposób, jaki uważasz za najlepszy. 
Sugerujemy, żeby nie kończyć tego spotania krótką 
modlitwą, ale uwzględnić czas na chwilę ciszy, na wspólne 

zanoszenie próśb o Bożą pomoc w realizacji tego Klucza, 
oraz dzielenie o tym, do czego czujemy, że wzywa nas 
Pan. Poniżej przedstawiamy propozycję, z której możesz 

skorzystać w razie potrzeby.

Rozpocznij od przeżegnania się. 

Pomódlcie się wspólnie, całą grupą: 

Przybądź, Duchu Święty, wypełnij nasze serca wiarą 
i rozpal w nas ogień Twojej miłości. Ojcze, daj nam 
Twojego Ducha i uczyń nas nowym stworzeniem. 
Przyjdź i odnów oblicze ziemi. 

W chwili ciszy, zastanówcie się teraz nad wszystkim, co zostało dziś 
omówione. Poproście w sercach Ducha Świętego, aby pomógł wam 

szczególnie dostrzec coś, co zostało omówione i dał wam 
otwartość na coś nowego, co Bóg może chcieć teraz powiedzieć. 

Poświęćcie na tę cichą modlitwę i refleksję około 2-3.

Następnie krótko podzielcie się tym, co Pan Bóg składa w waszych sercach. 

Zakończcie czas modlitwy odmawiając „Ojcze nasz”. 



SESJA 2: 
SILNE PRZYWÓDZTWO
Usiądźcie razem w jednej lub wielu 
małych grupkach i wyznaczcie kolejne 
osoby do przeczytania poniższego tekstu:

„To On uczynił jednych apostołami, innych prorokami, innych 
głosicielami Dobrej Nowiny, jeszcze innych pasterzami i 
nauczycielami, aby uzdolnić świętych do wykonywania dzieła 
służby, do budowania Ciała Chrystusa, aż wszyscy dojdziemy do 
jedności wiary i poznania Syna Bożego, do człowieka 
doskonałego, do miary dojrzałości wynikającej z pełni 
Chrystusa,”. 

Efezjan 4:11-13 EKU

Nie możemy sami odnowić naszych parafii. Nikt nie ma 
wszystkich darów i talentów potrzebnych do samodzielnego 
kierowania parafią, nie mówiąc już o jej przekształcaniu. Nie 
ma czegoś takiego jak wszechstronnie uzdolniony lider, ale 
można mieć wszechstronnie uzdolniony zespół liderów. 
Gdy ksiądz prowadzi odnowę w parafii, może współpracować z 
pobożnymi mężczyznami i kobietami, zarówno świeckimi jak i 
innymi kapłanami, aby urzeczywistniać Królestwo Boże tutaj na 
ziemi. 

Nawet świecki świat wokół nas dawno temu odkrył, że 
przywództwo jest nie tyle cechą osoby, co całą nauką. Jest to 
cała branża warta wiele miliardów dolarów, na czele ze znanymi 
książkami, testami, trenerami i programami szkoleniowymi, 
które mają pomóc liderom takim jak ty w jak najlepszym 
wykonywaniu swojej pracy. Jeśli dla firmy sprzedającej 
usługi internetowe lub trampki ważne jest posiadanie 
silnego przywództwa, o ile ważniejsze powinno być 
przywództwo to dla księży i liderów parafialnych, którzy 
prowadzą ludzi do Boga i zajmują się kwestiami wieczności? 

Po przeczytaniu wspólnie tej treści obejrzyjcie 

razem film (dostępne są polskie napisy) Silne 
Przywództwo na stronie:

bozarenowacja.org/darmowe-materialy/

Bóg uczynił Cię liderem. Twoim zadaniem jest odpowiedzieć na 
powołanie do przywództwa i zarządzać tym, co jest Ci 

powierzone w mocy Ducha Świętego (o tym, na czym takie 
zarządzanie wygląda przyjrzymy się w następnej części). 

„To On uczynił jednych apostołami, 
innych prorokami, innych głosicielami 
Dobrej Nowiny, jeszcze innych 
pasterzami i nauczycielami”. 



Spędź kilka minut w ciszy, rozmyślając nad poniższymi pytaniami. 
Zapisz swoje przemyślenia pod każdym z pytań. Gdy wszyscy 
skończą, poświęćcie całą grupą czas omówienie każdego pytania.

Pomyśl o najgorszym doświadczeniu zespołowym, 
jakie miałeś. Co sprawiło, że to doświadczenie było tak 

negatywne?

Pomyśl o najlepszym zespole, w którym kiedykolwiek 
byłeś. Jakie były pozytywne cechy tego zespołu? 

Jak możesz wykorzystać swoje talenty w 
działaniach na rzecz odnowy Twojej parafii?

Przeczytaj ponownie werset z Listu do Efezjan na 
poprzedniej stronie i pomyśl o swoich darach i 

mocnych stronach. Które z określeń najlepiej 
opisuje Twoje dary? Co w posłudze lidera uważasz 
za najbardziej zniechęcające lub trudne? 

SESJA 2: DYSKUSJA W GRUPIE 
Tematy do przemyślenia i rozmów: 



SESJA 2: MODLITWA 
Zaproszenie do modlitwy 

Pomódl się w taki sposób, jaki uważasz za najlepszy. 
Sugerujemy, żeby nie kończyć tego spotania krótką 
modlitwą, ale uwzględnić czas na chwilę ciszy, na wspólne 

zanoszenie próśb o Bożą pomoc w realizacji tego Klucza, 
oraz dzielenie o tym, do czego czujemy, że wzywa nas 
Pan. Poniżej przedstawiamy propozycję, z której możesz 

skorzystać w razie potrzeby.

Rozpocznij od przeżegnania się. 

Pomódlcie się wspólnie, całą grupą: 

Przybądź, Duchu Święty, wypełnij nasze serca wiarą 
i rozpal w nas ogień Twojej miłości. Ojcze, daj nam 
Twojego Ducha i uczyń nas nowym stworzeniem. 
Przyjdź i odnów oblicze ziemi. 

W chwili ciszy, zastanówcie się teraz nad wszystkim, co zostało dziś 
omówione. Poproście w sercach Ducha Świętego, aby pomógł wam 

szczególnie dostrzec coś, co zostało omówione i dał wam 
otwartość na coś nowego, co Bóg może chcieć teraz powiedzieć. 

Poświęćcie na tę cichą modlitwę i refleksję około 2-3. refleksję. 

Następnie krótko podzielcie się tym, co Pan Bóg składa w waszych sercach. 

Zakończcie czas modlitwy odmawiając „Ojcze nasz”. 



SESJA 3: 
MOC DUCHA ŚWIĘTEGO
Usiądźcie razem w jednej lub wielu 
małych grupkach i wyznaczcie kolejne 
osoby do przeczytania poniższego tekstu:

„Pozwólcie napełniać się Duchem. Mówcie do siebie 
psalmami, hymnami i natchnionymi pieśniami. Śpiewajcie i 

grajcie waszym sercem Panu. Zawsze dziękujcie za wszystko 
Bogu i Ojcu w imię naszego Pana Jezusa Chrystusa." 

List do Efezjan 5:18-20 EKU

Odnowa parafii jest dziełem Bożym. Ty sam nie 
wystarczasz... ale Bóg tak! Parafia zacznie się zmieniać nie za 

sprawą Twoich umiejętności. Prawdziwe są te dwa zdania i 
dwie nachodzące na siebie prawdy: Twoja parafia nie dozna 
transformacji dzięki Tobie. Twoja parafia nie może doznać 

transformacji bez Niego. 

Podobnie jak pierwsi uczniowie, nie możesz wyruszyć 
samotnie i stać się bohaterem tej historii. Po pierwsze, módl 
się. Następnie zaczekaj, aż zostaniesz "przyobleczony mocą z 
wysoka". Twoja posługa będzie przynosić owoce dzięki mocy 
Ducha Świętego. Wzywaj Ducha Świętego i spodziewaj się 
Jego przybycia, ponieważ Ojciec nam Go obiecał. Swoją pracę, 
swoje przywództwo, swoją parafię oraz wszystko to kim jesteś 
powierz Jemu. 

Modlitwa stanowi siłę napędową naszej ewangelizacji. Cała 
praca wykonywana w celu przeprowadzenia odnowy 
parafialnej musi być przesiąknięta naszą modlitwą. 

Po przeczytaniu wspólnie tej treści 
obejrzyjcie razem film (dostępne są polskie 
napisy) Moc Ducha Świętego na stronie:

bozarenowacja.org/darmowe-materialy/

„Pozwólcie napełniać się Duchem” 



Czy miałeś w swoim życiu taki czas, kiedy mocno 
działał w Tobie Duch Święty? Jak wyglądało wtedy 

Twoje życie i co się zmieniło? Jeśli nie możesz 
odnieść się do tego doświadczenia, powiedz, jak 
odnosisz się do takich świadectw?

Co by było, gdyby Duch Święty nas wysłuchał I 
przyszedł z wielką mocą do naszej parafii? Opisz, 

jak wyobrażasz sobie reakcję innych parafian i jak 
zmieniłby się wasz kościół, gdyby nagle wszyscy 
parafianie radykalnie podążali za Duchem Świętym?

Spędź kilka minut w ciszy, rozmyślając nad poniższymi pytaniami. 
Zapisz swoje przemyślenia pod każdym z pytań. Gdy wszyscy 
skończą, poświęćcie całą grupą czas omówienie każdego pytania.

Przeczytaj ponownie fragment z Listu do Efezjan 
na poprzedniej stronie. Rozmaici greccy uczeni i 
bibliści wskazują, że w tym wersecie użyty jest 
grecki czas teraźniejszy rozkazujący. To 
wyrażenie ma konotację ciągłego uzupełniania, 
ciągłego stanu bycia napełnianym, wciąż na nowo. 
Jak nasza parafia może być nieustannie pełna 
obecności Ducha Świętego? 

SESJA 3: DYSKUSJA W GRUPIE 
Tematy do przemyślenia i rozmów: 



SESJA 3: MODLITWA 
Zaproszenie do modlitwy 

Na tej ostatniej sesji sugerujemy poświęcenie dodatkowego 
czasu na początku modlitwy, aby zaprosić Ducha Świętego. 

Rozpocznij od przeżegnania się. 

Pomódlcie się wspólnie, całą grupą: 

Przybądź, Duchu Święty, wypełnij 
nasze serca wiarą i rozpal w nas 
ogień Twojej miłości. Ojcze, daj nam 
Twojego Ducha i uczyń nas nowym 
stworzeniem. Przyjdź i odnów oblicze 
ziemi. . 
Niech każda osoba w naszej grupie zaprosi Ducha 
Świętego. Módlmy się kolejno słowami „Przyjdź 
Duchu Święty”. 

W chwili ciszy, zastanówcie się teraz nad wszystkim, co zostało dziś 
omówione. Poproście w sercach Ducha Świętego, aby pomógł wam 
szczególnie dostrzec coś, co zostało omówione i dał wam otwartość na coś 
nowego, co Bóg może chcieć teraz powiedzieć. 

Poświęćcie na tę cichą modlitwę i refleksję około 2-3. refleksję. 

Następnie krótko podzielcie się tym, co Pan Bóg składa w waszych sercach.

Zakończ czas modlitwy odmawiając „Ojcze nasz”. 



DZIĘKUJEMY, ŻE SKORZYSTAŁEŚ Z 
NASZYCH ZASOBÓW!

Boża Renowacja to nie tylko „kolejny program” – 
jesteśmy posługą dla Kościoła. To Ty jesteś ekspertem w 
swojej własnej parafii, a my jesteśmy zaledwie po to by 
pomóc Ci otworzyć ją w sposób, który zaspokoi potrzeby 
Twojej społeczności. Posługa Bożej Renowacji od lat 
zmienia parafie na całym świecie, a od 2022 roku prężnie 
rozwija się także w Polsce. Stale przybywa naszych 
parafii, które przyjmują fundament 3 kluczy i 
doświadczają odnowy. Czy Twój kościół jest już gotów, 
by zostać jednym z nich?

Posługa Bożej Renowacji jest finansowana w pełni przez 
naszych niesamowitych darczyńców. Bóg powołał do 
istnienia Bożą Renowację, aby pomóc liderom takim, jak 
Ty, bez względu na to, na jakim etapie podróży jesteś na 
drodze od zachowawczej parafii do parafii misyjnej. 
Bardzo chcielibyśmy Ci towarzyszyć na tej drodze. 
Skontaktuj się z nami!

KIM JESTEŚMY 

CZY WSPOMINALIŚMY, ŻE NASZA 
POMOC NIC NIE KOSZTUJE? 

bozarenowacja.org 

Dowiedz się znacznie więcej o odnowie parafii z naszych książek! 
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